
 
Via F. Turati  n° 18  88020 Cortale  Prov. di Catanzaro  - Tel. 0968.76018-76937; Fax  
0968.755805; 

P. Iva: 00297780793;  internet: www.comune.cortale.cz.it 
 

OGGETTO: Attivazione del Centro Operativo Comunale e del 
Gruppo Comunale Volontario di protezione civile 
 
ORDINANZA N. 51/2019  

IL SINDACO 
 

Premesso che in data 23/11/2019, è stata emanata nota prot Siar 404806 e successivamente 
aggiornamento prot. Siar. 404818 che prevede per l’area del Comune di Cortale allerta rossa fino 
alle ore 24:00 del 24.11.2019; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

Visto l'art. 12 del d. lgs. n. 1/2018;  

Visto il D. lgs. 31 marzo 1998 n. 112;  

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale;  

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile;  

 

ORDINA 

1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale da costituirsi presso la sede del Comune di Cortale 
in via F. Turati,  con le seguenti funzioni: 

 Responsabile sala operativa : Danilo Scollato; 

 Funzione Tecnica e di pianificazione: Geom. Vincenzo Conte Responsabile UTC; 

 Funzione sanità –Assistenziale Sociale veterinaria: Pietro Conidi; 

 Funzione volontariato: Danilo Scollato; 

 Funzione materiali e mezzi: Geom. Giuseppe Vinci – Tecnico Manutentivo UTC; 

 Funzioni servizi essenziali e attività scolastiche: Pasqualina Leuci; 

 Funzioni strutture operative locali e viabilità: Agenti di polizia Municipale; 

 Funzioni telecomunicazioni: Danilo Scollato; 

 Funzioni assistenza alla popolazione : Pietro Conidi 

 

 



I responsabili delle funzioni di supporto previste dal piano comunale ma non attivate si mantengono 
reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su chiamata per le vie brevi. 

Sono stai già contattati: 

 Sanità: Dott. Tommaso Canino; Dott. Fortunato Cefalì,;  

 Pubblica illuminazione: Ditta Paolo Vinci; 

 Impianti idrici Comunali: Ditta Idrocalor di Raffaele Rondinelli; 

 Operatore macchine movimento terra: Ditta Giovanni Soverina, Ditta Giuseppe Rondinelli; 

 Mezzi Trattrici: Salvatore  Saraceno,  

 Protezione Civile: Francesco Paonessa; 

 Acquedotti irrigui: Catarisano Concetta; 

 Operai Comunali 

 

2. L’attivazione del Gruppo Comunale Volontario di protezione civile per le attività di competenza 
che si rendono necessarie sul territorio comunale a seguito dell’evento in corso. 

3. L’efficacia della presente ordinanza cessa con all’esaurimento dell’evento emergenziale in atto.  

 
AVVISA 

 

Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e seguenti della Legge 7 agosto 

1990, n.  241 e s.m.i., è il sig. Geom. Vincenzo Conte Il quale provvederà all'adozione di tutti gli atti 
successivi e conseguenti. 

Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa alla Regione, alla 
Prefettura, alla provincia, al COM di Girifalco.  

Eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Regione Calabria  nel termine di sessanta giorni dalla sua notificazione, ai sensi 
dell’articolo 40 del Codice del processo amministrativo approvato con Decreto Legislativo 2 luglio 2010, 
n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di centoventi 

giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
Cortale, 23.11.2019 
 

 


